Braulio aquí es recordemos la localización de los portentos en tierra de los godos.

Esta reorientación de la geografía del milagro, esta mirada hacia adentro, resulta una operación de interés sumo para nuestra encuesta. Los milagros recopilados indicaban a los ojos de Braulio que la tierra, purificada de la herejía arriana a partir del concilio III de Toledo, estaba recibiendo los favores de una divinidad clemente con el pecado humano²⁷; y que desde ese punto de vista, podría estar siendo considerada asiento de los que se iban a salvar después del Juicio, de ese nuevo Israel predicado por el profeta Isaías²⁸. En el plan de Braulio, como vemos, el milagro constituía claramente una pedagogía adecuada a su tiempo, la señal de una misericordia divina todavía operante, y una brújula concedida a los justos; elementos todos en las antípodas de lo postulado por Isidoro menos de diez años antes²⁹.

Además de ser contada por testigos fidedignos, observemos que la trama de la que Braulio se hace eco circulaba por "todos los Cántabros [que] han podido conocerla de vista o de oídas". ¿Exageración por parte del muy santo obispo de Zaragoza?... tal vez; pero aún así nos muestra que los elementos de la narración

²⁷ Esta actitud estaría explicando una de las medidas principales tomadas por el VI Concilio de Toledo de 638, en donde Braulio tuvo un papel protagonista: "*De custodia fidei iudaeorum: (...) Quodcirca consonam cum eo corde et ore promulgamus Deo placituras sententiam, simul etiam cum suorum obtinatum industriamque vororum consensu ex deliberatione sancimus: Ut quisquis succedentium temporum regni sortierit apicem non ante conscendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerit hanc se catholicam non permissurum eos violare fidem; sed et nullatenus quorum perfidiae favens vel quolibet neglectu aut du vigilanti sollertia ne eius calor et cupiditati inlectus tendentibus ad praecipitia infidelitatis aditum praebeat praevaricationis, se quod magnopere nostro est tempore conquistatum, debeat inlibatum perserverare in futurum; nam seseverantia videtur. Ergo postquam ordinatione promisso ad gubernacula accesserit regni, si ipse temerator extiterit huius promissi, sit anathema Marathana in conspectu sempiterni Dei et pabulum efficiatur ignis aeterni (...)*" Tol VI, III.

²⁸ "*Et erit in die illa non adiciet residuum Israhel et hii qui fugerint de domo Iacob inniti super eo qui percutit eos sed immitetur super Dominum Sanctum Israhel in veritate reliquiae convertentur reliquiae inquam Iacob ad Deum fortem si enim fuerit populus tuus Israhel quasi harena maris reliquiae convertentur ex eo consummatio abbreviata inundabit iustitiam consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terrae*" Is. 10, 20- 23.